her'in tebliğ ettiği din ile bugünla.i Müslümanlarm dini arasında büyük fark

lar bulunduğunu zikretıniştir. 7
Zulmerten Nura adlı eseri üç defa basılmıştır. Birinci baskısı 1331

(1915) yılında yapılmış olup 405 sayfadır ve başlangıç hariç olmak üzere 49
makaleyi ihtiva etmektedir. İlk baskı birkaç ay içinde tükenıniştir. İkinci
baskısı aynı yayınevince aynı matbaada ve yine aynı yıl yapılmıştır. O da
405 sayfadır. Bu baskıda bazı konulara küçük ilaveler yapılmıştır. Üçüncü
baskı 1341 (1925) yılında gerçekleşmiştir. Bu baskıda bir kısım konular
aynen kalırken bazı konularda değişiklikler yapılmış ve dipnotlar ilave edil
miştir. Bu baskı ise 298 sayfadır. M. Şemseddin'in 1913'ten itibaren
Sebilürreşad' da yayımladığı yazılanndan oluşan bu eserde, İslam aleminin
fikri çölilişünün sebepleri ve kurtuluş yollan üzerinde durulınuş ve İslam'ın
üstünlükleri anlatılınaya çalışılmıştır. A ynca eserde dinin lüzumu ve eğitim-

öğretim konulan ile bu konuda sunulan öneriler önemli bir yer tutmaktadır. 8
1339 (1923) yılında kaleme aldığıMaziden Atiye adlı eserinde Türk

tarihine ait yazılannı bir araya getirmiştir. Günaltay bu eserinde öncelikle
İslam öncesi Türlderi, menşeleri, yaşadıklan coğrafya, tarih sahnesine çıkış
lan ve bağımsız yaşama vb. yönleriyle ele alınış ve daha sonra Türklerin
İslam'a giriş süreci, İslam'a yaptıklan hizmetler üzerinde dunnuştur. Eserin
son kısımlannda ise eğitimin birleştirilip yaygınlaştırılması, nüfusun çoklu
ğunun önemi gibi değişik konularda yeni kurulmakta olan Türkiye Cumhuri-

yeti Devletine öneriler sunınuştur.9
Bizim bu yazıda esas üzerinde durup değerlendireceğimiz M.

Şemseddin'in Tarih-i Edyan adlı eseridir. İstanbul'da Kanaat Matbaa ve
Kütüphanesi'nce 1338/1922 yılında yayınlanan eser, 320 sayfadır. Eser,
"birinci cildin sonu" cümlesiyle bitınek:tedir. Bu ifadeden, eserin ilcinci veya
müteakip cilderinin mevcut olduğu anlaşılınakla birlikte kitabın devamına
rastlanamamı ştır.

M. Şemseddin, adı geçen eserin mukaddiınesinde "Dinler Tarihi, in
sanlığın ruhi ve fikri açıdan olgunlaşma sajhalarznz, bu safhaların çeşitli
şekilde ortaya çıkan belirti lerini, her anıyla göstermesi bakımından en fazla

üzerinde dıtntbnası gereken bir bilim dalıdır. "1 O diyerek dinler tarihi'ne
bakış açısını dile getirmiş, insanlığın ilk devirlerinden günümüze kadar inanç
ve ibadet alanında takip ettikleri çetre:fil yolını gerçek görüntiUerinin sadece

7 Özeti verilen bu konular hakkında geniş bilgi için bkz: M. Şemseddin, Hurafattan Hald
kate, İstanbul, 1332 (1916), Tevsi-i Tıbaat Matbaası, 368 s.

8 Bkz. M. Şemseddin,Zulmetten Nura, (Evkaf-ı İslamiyye Matbaası), İstanbul, 1341
(1925), 298 s.

9 Bkz. M. Şemseddiıı, Maziden Atiye, (Kanaat Matbaası), İstanbul, 1339, 316 s.

10 M. Şemseddiıı, Tarih-i Edyan, (Kanaat Matbaası), İstanbul, 1338, s.